287. - (Carlo Martello ordina il 7 settembre al giustiziere di Principato di 
definire al più presto la causa tra Raimondo del Balzo e Francesco Belonaso ed 
altri per il possesso di Cairano). (Reg. 60. f. 287). 

FONTI: F. Scandone, I comuni di Principato Ultra etc., in «Samnium», a. VIII, p. 41. 

288. - Scriptum est iusticiario Principatus. Per homines Gifoni ... contra 
te querela deponitur quod tu in eos odio sine causa concepto, quando pridem 
de mandato paterno Iacobo de Bursone militi debebant assecurationis iura
menta prestare et propterea ipsos prosequens toto posse terra ipsa obsessa ab 
eodem Iacobo et acquiescente demum preceptis eiusdem domini patris nostri 
capti fecisti animalia dictorum hominum ultra mille et de illis tuum benepla
citum faciens recidere contradicis eisdem, insuper aliquibus hominibus diete 
terre in presentia tua sistentibus et compulsis iuxta libitum eiusdem Iacobi 
atque tuum, ipsis tamen invitis . . . quod prestare deberent fideiussoriam 
cautionem de unciis auri quinquaginta, solvendis tibi pro emenda trium 
mulorum perditorum per te in obsidione terre predicte, nunc exigis dictam 
pecuniam pro emenda mulorum ipsorum, que est satis ultra debitum, habito 
congruenti respectu ad valorem illorum, posito quod emenda fieri debeat 
rationabiliter de eisdem et, ut gravius ipsos affligas, molestare diceris illos 
propterea, qui presentes in fideiussione huiusmodi non fuerint boves etiam 
quatuor domitos Philippi de Bissido de eadem terra cepisti hostiliter et eos 
adhuc detinere presumis, pluraque alia dampna dictis hominibus intulisti et 
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inferre non cessas, que intolerabilia reputantes ... supplicant adhiberi per nos 
oportune provisionis remedium in premissis. Nos igitur, si vera sunt, nec tuo 
officio, nec honori convenire videritis ... precipimus quatinus, si sapiat con
questio veritatem, animalia huiusmodi capta restituens et ab indebitis pror
sus cessans molestiis, de fideiussoribus predictis positis penes te pro predic
torum emenda mulorum, aliis hominibus non presentibus nec fideiubentibus 
a molestatione exclusis, eum non debeas in iure proprio iudex esse, modo 
debito tuam iustitiam prosequaris, ut aliam contra te dicti homines non 
deponant querelam. Si autem presens mandatum nostrum non fueris execu
tum, commictimus ... vicario nostro in Principatu et straticoto Salemi ut ad 
exequendum premissa debita cohertione compellat. Data Trani, die XXVI 
octubris VII indictionis. (Reg. 60, f. 287 t.). 

FoNTI: Codice diplomatico salernitano del secolo XIII, cit., CCXXXIX pp. 352-353. 

289. - Scriptum est iustitiario Principatus. Contra Salernitanum archie
piscopum eiusque familiares et procuratores ac laycos, qui fuerunt in comitiva 
dicti archiepiscopi in excessu per eum commisso in regium castellanum et 
servientes castri Olibani ac procuratores aput Olibanum per curiam ordinatos 
necnon et de diruendis fortelliciis, quas dictus archiepiscopus, in derogatio
nem regii honoris et preiudicium, construi fecit in planitie dicti castri, diri
guntur tibi ... lictere ... Iohannis de Monteforte, Squillacii et Montis Caveosi 
comitis, regni Sicilie camerarii et capitanei generalis, auctoritate licterarum 
Romane curie ipsi camiti propterea directarum et licet huiusmodi lictere pre
fatis comitis satis ad hoc sufficere dinoscantur, tamen ut celerius sortiantur 
effectum debitum, adiectione nostrarum, tibi presentes nostras licteras desti
namus volentes ... ut mandatum eiusdem comitis tibi super premissis ... factum 
... celeriter et efficaciter exequaris ... Data Bari, die penultimo octubris VII 
indictionis. (Reg. 60, f. 288; reg. 69, f. 34). 

FoNTI: ibidem, CCXL p. 354. 

290. - (Si ha notizia il 4 ottobre che Pietro de Forgiis era già cappellano e 
familiare di Carlo Il). (Reg. 69, f. 33 t.). 

FONTI: mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 871. 

291. - Scriptum est iusticiario Principatus. Exposuit ... Iacobus Ienue
sii de Salerno, notarius et familiaris noster ... quod, cum ipse per licteras 
domini genitoris nostri in Ultramontanis partibus [missus fuerit], pro con
structione teridarum, taxatus fuerit in unciis auri duabus ponderis generalis, 
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quos dudum sol visse asserit . . . nunc tu, pretextu quod domini Contursii 
taxati sunt pro constructione teridarum ipsarum in unciis auri duabus pon· 
deris generalis, quas dudum solvisse asserit ... nunc tu, pretextu quod do
mini Contursii taxati sunt pro constructione teridarum ipsarum in unciis 
auri duabus, eundem notarium, qui quidam bona feudalia in dieta terra 
Contursii tenet .. . ad solvendum pro rata ipsum contingentem cum aliis 
dominis Contursii, de ipsis unciis auri duabus compellis et multipliciter 
inquietas. Eo igitur ... precipimus quatenus, si de solutione dictarum dua
rum unciarum [pro quibus] taxatus extitit, constiterit eundem notarium ... 
ad solvendum in taxatione facta de dominis Contursii pro constructione dic
tarum teridarum nec tu compellas, nec compelli ab aliis paciaris ... Data Be
neventi, die XIIIl0 novembris Vile indictionis. (Reg. 69, f. 36 t.). 

FONTI: C. Carucci, op. cit., voi. III, Subiaco 1946, CLXXIX pp. 213-214. 

292. - Scriptum est eidem iusticiario. Pridie ad tui instantiam ... Lo
doyco de Montibus, militi, vicario nostro Principatus et straticoto Salemi, per 
nostras dedimus licteras in mandatis, ut de hominibus Gifoni, qui quosdam 
familiares et mulos tuos occidisse et alias percussisse dicuntur, ilio, videlicet, 
die quo ad terram Gifoni pro assignanda ea Iacobo de Bursono militi de man
dato nostro personaliter accessisti, vocatis coram se partibus plenam tibi iusti
tiam ministraret, sed tu sicut syndico diete terre referente didicimus quedam 
animalia ipsorum hominum cepisti et pro tua voluntate detines, in ipsorum 
grave dispendium atque dampnum. Cum igitur in causa propria esse non possis 
nec debeas pars et iudex ... precipimus quatinus animalia ... per te ... capta 
propterea hominibus ipsis restitui facias ... iusque tuum coram eodem nostro 
vicario, cui huiusmodi cause cognitio est commissa, contra dictos homines, si 
volueris, ordine iudiciario prosequaris. Data Neàpoli, die XXVI novembris VII 
indictionis. (Reg. 60, L 292; reg. 69, f. 38). 

FoNTi: Soc. stor. napo!., ms. XXV A 15, f. 348 (not.); C. Carucci, op. cit., voi. II, CCXLII 
pp. 355-356 (trasc.). 

293. - (Notatur hospitalis Sancti Antonii in Sarno mentio de bonis 
occupatis cum confinibus). (Reg. 60, f. 292). 

FoNTr: S. Sicola, Repertorium XV, f. 4. 

294. - (Si ha notizia che Giovanni Scotto era siniscalco del regno il 31 
dicembre e aveva in feudo Flumeri, Vico, Acquatorta, Accadia, Monteacuto, 
Binetto e Pettorano). (Reg. 60, f. 292 a t.). 

FONTI: mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 832. 
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295. - Scriptum est iusticiario Principatus. Procedit nuper de beneplacito 
. . . domini patris nostri, ut castrum Gifoni, situm in decreta tibi provincia, 
iuxta quod erat consuetum antiquitus ad principatus nostri Salernitani dema
nium revocetur . . . Nos ergo, volentes dictum paternum . . . beneplacitum 
adimplere ... mandamus quod, incontinenti, receptis presentibus, predictum 
castrum Gifoni ... ad dictum demanium principatus nostri Salemi revocans, 
illud statim ... Lodoyco de Monti bus militi, vicario nostro dicti principatus et 
straticoto Salemi ... studeas ... assignare, ut in castro predicto, sicut in terris 
aliis nostri principatus eiusdem dicti vicariatus officium amministret ... Data 
Neapoli, die II decembris VII indictionis. (Reg. 60, f. 293). 

FONTI: C. Carucci, op. cit., vol. II, CCXLIV p. 357. 

296. - (Si ha notizia il 5 dicembre che, sebbene si fosse ordinato di consegnare 
Flumeri e Trevico al milite Giovanni Scotto, gran siniscalco del regno, ad istanza 
di Ugone di Tauro, napoletano, vicario di Raimondo del Balzo, si ordina al 
giustiziere di fare in modo che le rendite, maturate sino al giorno della concessione 
allo Scotto, vadano a beneficio dell'antico possessore). (Reg. 60, f. 293). 

FONTI: F. Scandone, I comuni di Principato Ultra etc., in «Samnium», a. XI, p. 24. 

297. - Pro emendis porcis centum pinguibus et utilibus pro usu regie 
coquine. (Reg 60, ff. 293 t. - 294). 

FoNTI: Bibl. Naz. di Napoli, ms. XI C 46, f. 155. 

298. - Pro Petro de Insula milite. 
Scriptum e~t eidem iustitiario Principatus etc. Exposuit nuper in no

stra presentia vir nobilis Petrus de Insula miles dilectus et ·devotus noster 
quod notarius Rogerius Martini de Nusco familiaris quondam comitis Acer
rarum de proventibus terrarum Nusci et Balneoli, quos idem miles hactenus 
tenebat a curia ac de animalibus eiusdem usque ad valorem unciarum auri 
quadraginta dudum abstulit pro sue arbitrio voluntatis et nullam sibi exinde 
satisfactionem impendens nuper Beneventi se dicitur receptasse. Cumque 
ad supplicationem dicti militis rectorem Beneventi per alias nostras litte
ras requiramus quod prefato militi de ablatis sibi per eundem notarium vel 
valorem ipsorum debitam mandet et faciat satisfactionem impendi devo
tioni tue precipimus quatenus si eidem militi ad huiusmodi litteras nostras 
predicto rectori directas non fuerit exinde congrue satisfactum tu constito 
tibi plenarie de ablatis predicto militi in bonis et de bonis dicti notarii, que 
in iurisdictione tua consistunt debitam exinde satisfactionem impendas. 
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Datum Neapoli, die XXVI0 decembris vne indictionis, regni nostri anno 
secundo. (Reg. 60, f. 294; reg. 69, f. 40; 70, f. 191). 

FONTI: ms. Scandone, Codex diplomaticus Nuscanus, f. 54 (trasc.); Idem, Rinaldo IV di 
Avella, cit., p. 137 (not.); Idem, I comuni di Principato Ultra etc., in «Samnium», a. XXXI, p. 
24 (not.). 

299. - Scriptum est iustitiario Principatus. Iudex Petronus Comitus de 
Salerno ... in nostra constitutus presencia nobis exposuit quod cum quondam 
Riccardus comes Casertanus et Corradus eius filius ... donaverint et conces
serint quondam magistro Petrono Mairano, doctori in phisica, avunculo suo 
et heredibus suis in perpetuum, cuius magistri Petroni dictus exponens et 
successor et heres legitimus, pro gratis et acceptis serviciis per dictum ma
gistrum collatis eisdem, decem uncias auri in redditibus annuis super platea 
Montorii, que Pandula dicitur ... dictusque magister Petronus dictam provi
sionem possiderit usque ad obitum eius, Berardisca comitissa Caserte, do
mina castri Montorii, post mortem dicti magistri Petroni, heredes ipsius 
provisione predicta ... propria auctoritate privavit ... cumque ... supplicavit 
ei super hoc ... provideri . . . mandamus quatenus . . . partibus .. . in tua pre
sentia convocatis ac visis privilegiis et iuribus exponentis predicti, facias eis 
super premissis plene et celeris iusticie complementum ... Data apud turrim 
Sancti Herasmi, prope Capuam, die XVI0 ianuarii vne indictionis. (Reg. 60, 
f. 294 t.; reg. 69, f. 40 t.). 

FONTI: C. Carucci, op. cit., voi. III, CXLIV p. 174, CXC p. 223. 

300. - (Notatur Riccardus de Montefuscolo miles, dominus casalis Pa
leari). (Reg. 60, f. 296). 

• FONTI: Soc. stor. napo!., ms. XXV A 15, f. 942. 

301. - Karolus secundus Dei gratia rex etc. Karolo primogenito suo etc. 
Sicut aliarum litterarum nostrarum iam vobis missarum series iudicat, de 
terris que fuerunt quondam Adenulfi de Aquino comitis Acerrarum, ex ipsius 
proditione ad manus nostre curie devolutis, aliquas Philippo filio nostro et 
nonnullis aliis personis duximus concedendas, castro Montelle, situm in iu
stitieratu Principatus, cum fortelliciis, domibus, nemore et parco ceterisque 
iuribus et pertinentiis suis omnibus in manibus curie nostre retento, nuper 
autem resignatis in manibus nostris per Iohannem Mallardum militem, fami
liarem et fidelem nostrum dilectum certis locis de iusticieratu Terre Y dronti, 
que olim sibi pro annuo redditu unciarum auri sexaginta, excellentia nostra 
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concesserat custodiam dictorum castri, domorum, nemoris et parei eidem 
Iohanni providimus committendam, concesso sibi per nos, quia donec ei 
pro predicto annuo redditu terram conveniens per nostram curiam assigne
tur, fructus, redditus, proventus et obvenciones omnes dicti castri Mantelle 
percipere debeat et habere, ita videlict quod servitum trium militum proinde 
curie nostre prestet, quodque custodiam predictam diligenter exerceat per 
ydoneum substitutum, nec aliquod in dictis nemore et parco venari, aut ligna 
incidere, vel animalia immittere, vel quevis dampna inferre modo aliquo 
paciatur. Volumus igitur et filiationi vestre presentium tenore precipimus 
ut castrum predictum cum fortelliciis, domibus, nemore et parco predictis 
ac iuribus et pertinentiis eius omnibus prephato Iohanni, vel certo pro eo 
procuratore, seu nuncio, pro eodem mandetis et faciatis iuxta formam ex
pressam superius assignari, nec non de iuribus, redditibus et proventibus 
eiusdem castri adque per homines ipsius de omnibus quibus tenentur et 
debent non tamen quod assecurationis sacramenta prestent eidem, cum eos 
in demanio nostro retinere velimus, integre de cetero responderi, faciendis de 
excutione presentium duobus puplicis consimilibus instrumentis, quorum 
uno eidem Iohanni, vel dieta eius procuratori, seu nuncio pro eodem ad 
cautelam tradito, reliquum in nostra curia conservetur. Data Aquis, anno 
Domini MCCXCIII!, die II0 ianuarii VIIe indictionis, regnorum nostrorum 
anno nono. (Reg. 60, f. 296 t.; reg. 69, f. 42). 

FoNTI: F. Scandone, L'alta valle del Calore, Napoli 1911, vol. II, p. 188. 

302. - Pro domina Catarina. 
Scriptum est predicto iusticiario Principatus etc .... Cum illustri domi

celle Catarine filie et heredi bone memorie quondam imperatoris Constan
tinopolitani, consobrine nostre carissime, centum uncias auri ponderis ge
neralis pro suis.necessariis per te exhibere velimus, dilectioni tue firmiter et 
districte precipimus quatinus statim, receptis presentibus, eidem domicelle, 
vel eius procuratori, suo nomine, presentes tibi litteras assignanti, predictas 
uncias auri centum de pecunia presentis generalis subventionis seu quacum
que alia fiscali pecunia, existente, vel futura, per manus tuas, solvere et 
exhibere procures. Recepturus exinde ad tui cautelam ydoneam apodixam 
mandato aliquo huic contrario sub quacumque forma verborum sibi facto et 
eo precipue de tota fiscali pecunia receptoribus ipsius pro parte curie assi
gnanda, aliquatenus non obstante. Data Neapoli, die VIII0 februarii VIIe 
indictionis, regni nostro anno secundo. (Reg. 60, f. 296 t.; reg. 69, f. 42). 

FoNTI: C. Perrat - J. Longnon, op. cit., 78 p. 78. 

303. - Scriptum est iusticiario Principatus. Pro parte ... domini P[hi
lippi] Salernitani archiepiscopi fuit nobis noviter conquerendo monstratum 
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quod licet Salernitana maior ecclesia . . . a longis retro temporibus usque 
nunc, et ipse, teneat et possideat casale Sancti Vietoris in tenimento Gifoni, 
liberum et exentem ... ab omni extranee vexationis aut servitutis angaria et 
pressura ... nunc tamen lacobus de Brussono, miles, dominus castri Gifoni, 
homines <lieti casalis, vassallos eiusdem Salernitane ecclesie, indebite ... sum
mittere satagens angarie servitutis, eos cogi precipit et arceri ut repararent 
domum castri Gifoni sibique subveniant pecuniali subsidio et in aliorum 
generaliter omnium partecipatione gravaminum cum hominibus diete Gifoni 
vassallis eius indistincte comunicant ... Super quo per eundem archiepisco
pum provisionis a nobis remedio ... petito ... mandamus quatenus ... predic
tam Salernitanam ecclesiam et archiepiscopum memoratum super premissis 
ab eodem lacobo, vel quibuscumque aliis turbare . . . non patiaris . . . Data 
Neapoli, die VIII0 februarii VIIe indietionis. (Reg. 69, f. 42 t.). 

FoNTI: C. Carucci, op. cit., voi. III, CXCIII p. 225. 

304. - (Notatur nobili Thomasio de Sancta Severino camiti Marsici 
consiliario, familiari provisio quod pro residuo generalis subvencionis terra
rum suarum positarum in fronteriis hostium supersedeatur et terre sunt 
Dianum, Sanctus Arserius, Sala, Athena, Polla, Sanctus Petrus de Polla, 
Postilionum, Serritella, Castellucia, Fasanella, Pantulianum et Civitas Pan
tuliani et cum provisione sequenti etiam terra Marsici). (Reg. 70, f. 187). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/II, p. 1860. 

305. - (Notatur Romanella filio nobilis Gentilis de Ursini de Urbe militi 
provisio pro assecuratione vassallorum pro terris, que tenet pro parte uxoris 
sue, recepto prius debito relevio at advertendum quod hie dicitur de Ursinis et 
non de Filiis Ursi). (Reg. 70, f. 187; reg. 185, f. 122). 

FoNTI: ut supra; S. Sicola, Repertorium III, p. 914. 

306 - Scriptum est iustitiario Principatus etc. Cum nos redditus et 
proventus castri Mantelle siti in iusticieratu Principatus, quod fuit quondam 
Adenulfi de Aquino comitis Acerrarum proditoris nostri Iohanni Maliardo 
militi, familiari et fideli nostro dilecto usque ad beneplacitum nostrum gra
tiose duxerimus concedendos, fidelitati tue precipimus quatenus, recepto 
prius pro nobis ab hominibus dieti castri fidelitatis solito iuramento, deinde 
facias ipsum Iohannem vel certum eius procuratorem, nomine suo assecurari 
per debita ipsorum hominum sacramenta, sibi durante dieta nostro benepla
cito valitura, necnon intendi et responderi ei ab eisdem hominibus usque ad 
dictum beneplacitum nostrum de omnibus in quibus ipsi tenentur et debent, 
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iuribus curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis, de assecuratione vero 
huiusmodi fieri faciatis duo puplica consimilia instrumenta, quorum, altero 
penes dictum Iohannem, vel procuratorem eius dimisso, reliquum ad curiam 
nostram mittatis. Datum Neapoli, die XX0 aprilis VIIe indictionis. (Reg. 70, 
f. 187 a t.). 

FONTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/Il, p. 1860; F. Scandone, L'alta valle, cit., p. 
188 (trasc.). 

307. - (Notatur Ioanni Pipino de Barulo militi, magistro rationali, cui 
concessimus castrum Amandi et alia bona feudalia, que fuerunt quondam 
Hugonis de Amando in Principatu ad manus curie legitime devoluta, provisio 
contra Petrum de Serra militem, qui difficultates opposuit et per eius procu
ratores palatium ipsius castri habitant, nec possessione pacifica dicti castri 
gaudere permittant, sub die 25 aprelis 7 indictionis). (Reg. 70, f. 188 t.). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., vol. III/II, f. 1860. 

308. - (Notatur Rogerio de Apicio militi, possidenti quamdam partem 
feudi in Aprucio et pertinentiis eius, pro quo prestat feudale servitium, 
provisio pro reintegratione membrorum distractorum dicti feudi, sub die 
28 aprelis 7 indictionis). (Reg. 70, f. 189 t.). 

FONTI: ut supra. 

309. - (Notatur quod nobili Lodoico de Montibus militi fuit concessum 
castrum Putheoli usque ad nostrum beneplacitum, pro annuo valore unciarum 
C, sed quia ipsum revocamus ad manus curie, propterea in excambium con
ceditur ei terra Ageruli de ducatu Amalfie, resignata nostre curie per nobilem 
Ugonem dictum Russum de Soliaco, militem, quam terram Ageruli ei conce
ditur ad vitam suam tantum pro eodem annuo valore et prestatur ei assecu
ratio vassallorum Ageruli et quia dieta terra est de predicto ducatu Amalfie, 
ideo reservamus nostre curie, quod liceat terram ipsam ad eundem ducatum 
reintegrare dato ei excambio, sub die XXIV0 aprilis VIIe indictionis). (Reg. 
70, f. 189 t.).